Pontifices Romani parum digne de mandatis sibi a Christo vices gerebant (de quibus Baronius¹) nec tamen illi nunquam, nisi summa cum modestia, ipsos corripuerunt. Certe hoc tempore vivebat S. Richardus Cicestrensis, qui maximis miraculis, ut dictum est, effulsit: atque divino spiritu longe magis, quam Robertus agebatur; nec ille tamen adversus Innocentium ila invecus est: imo summo honore est prosecutus, atque in demando ab illo incitandi pro concione ad arma sacra populi Christiani munere vilam collocavit. Beata etiam Clara, quam sanctitate et miraculis eo tempore effloruisse omnes testantur, summo honore Innocentium est prosecuta. Atrox etiam et felle plena est oratio, quam Roberto in extremis vitæ confiniis agenti affingit auctor, in qua ineptis argumentis papam hæreticum esse et antichristum insinuat, quæ non divino spiritu afflata, sed diabolica vertigine agitata coarguunt. Aut ergo ficta sunt ea miracula, quæ Parisius ipsius mortis tempore ait contigisse, audios nimirum ab episcopo Londinensi, et Minoritis quibusdam suavissimos campanarum concentus, aut longe a jaciendis illis in Rom. Pontificem maledictis abfuit, quibus ab eo laceratum Innocentium scribit Parisius, quem dedita opera simillimis figmentis, atque artibus Rom. Pontifices in odium vocare solitum, alias a card. Baronio, atque a nobis demonstratum est. Commentitium pariter videtur, quod tradunt², cum Innocentius Roberti ossa ob aculeatas et ardentes ab eo acceptas litteras e sepulchro extra Ecclesiam ejicere meditaretur, Robertum in somnis ipsum increpuisse, ac pastorali pedo magna vi lancinasse, ut acerrimum inde dolorem Pontifex acceperit. Sed hæc Parisii, aliorumque mugæ abunde jam convictæ; ad graviora nos conferamus.

44. *Hispanorum expeditio contra Sarracenos Africae.* — In Hispania meditatam a patre Ferdinando in Africam expeditionem Alphonsus Castellæ et Legionis rex urgebat; jamque ab elapsis retro annis in Cantabrico littore conflandæ classi incubuerat, cum Romanum Pontificem hoc anno rogavit, ut viris piis munus demandaret ad sollicitandos pro concione populos, ut in arma sacra prosilirent: tum crucem sumpturis e sacro Christi meritorum ærario indulgentias liberaliter largiretur. Cujus piis desideriis respondit Innocentius, atque Prædicatorum et Minoritarum in Castella magistris provinciam dedit³, ut vel ipsi populos ad sequenda crucis signa incitarent, vel suorum, qui pietate et eloquentia valerent, operam ad id adhiberent; atque prosecuturis stipendiave suppeditaturis crimina a numine condonatum iri pollicerentur.

45. « Charissimus in Christo filius noster rex Castellæ ac Legionis illustris, ut princeps Catho-

¹ Lib. x Ep. DCXCVI. — ² Lib. xi. Ep. CCCLIX. — ³ Sur. t. ii. die III April. — ⁴ Cent. XIII. c. 40. col. 1136. — ⁵ An. Chr. 1262. — ⁶ Par. Hist. Angl.

¹ Baron. in Annal. tom. x. — ² Par. ubi sup. et Westmonaster. Flor. Hist. — ³ Ep. CCCLV.

licus et Deo devotus aspirans ad augmentationem fidei, et nominis Christiani, prout nobis intimare curavit, contra Sarracenos de Africa inimicos crucis transfretare proponit cum bellatorum multitudine copiosa. Quia vero ad prosecutionem huiusmodi negotii auxilium Christi fidelium est plurimum, mandamus quatenus in ejusdem regis succursum contra Sarracenos ipsos per regna Castellæ ac Legionis crucem per vos, vel per alios fratres vestrorum Ordinum, quos ad hoc eligendos duxeritis, predicetis, et studentis ipsam recipere volentibus impertiri; concessuri omnibus illis, qui propter hoc in personis tantum cum eodem rege transfretabant, sive in expensis suis miserint idoneos bellatores; et eis etiam qui juxta facultatem et qualitatem suam secundum vestræ ac illorum, quibus hoc commiseritis, discretionis arbitrium de bonis suis contulerint pro conducendis vel remunerandis idoneis bellatoribus, in ipsis regnis subsidium destinandis, seu alias aliqua de bonis propriis pro huiusmodi subsidio erogabunt; juxta qualitatem, et quantitatem subsidii et devotionis affectum illam suorum peccaminum veniam, de quibus veraciter corde contriti, et ore confessi fuerint, quæ succurrentibus, et mittentibus in Terræ-Sanctæ subsidium in generali Concilio est concessa. Volumus autem, quod vos et illi, quibus hæc commiseritis, ea quæ pro conducendis huiusmodi bellatoribus, et alia etiam, quæ pro prædicto subsidio fuerint erogata, fideliter colligatis, deposituri eadem penes aliqua tuta loca regi assignata prædicto, cum per se, vel per vicarium suum iter arripere voluerit contra Sarracenos huiusmodi transfretandi. Dat. Perusii IV idus Januar. anno x ».

Eodem argumento gemini illius Ordinis religiosi viris, qui in Navarræ regno versabantur, scripsit¹. Cum vero in ea expeditione Christi causa ageretur, censuit Pontifex sacras Ecclesiæ opes optime in illa collocatum iri: quare concessit, ut ob id regi Alphonso ad triennium tertia decimarum pars, quæ ad templorum sartatecta derivanda erat, attribueretur. Cumque in Compostellano archiepiscopatu ejusmodi decimæ ad usus templorum convertendæ consuetudo non valeret, jussit² ex aliis Ecclesiarum vectigalibus tanta pecuniarum subsidia confici, Alphonsoque ad ornandum belli apparatus suppeditari.

46. *Lusitania Ecclesiæ Romanæ vectigalis.* — De Lusitanis rebus illud occurrit, Innocentium, ne regni illius Ecclesiæ vectigalis effecti, memoria lapsu temporum obsolesceret, publico Diplomate³ prædecessoris Lucii II litteras promulgasse, quibus fertur, ut Alphonso Portugalensis dux ob accepta a Deo beneficia, partasque de infidelibus victorias, Christo se suaque consecrarit, atque ejus vicarii se stipendiarium, promissio quatuor unciarum auri vectigali, constituerit.

« Omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis.

« Inspeximus litteras felicis recordationis Lucii papæ II prædecessoris nostri formam huiusmodi continentis: Lucius episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo filio Alphonso illustri Portugalensi duci salutem, etc. Devotioni tuæ, dilecte in Domino fili, maxime congaudemus, quod temetipsum de illis omnibus recognoscens, quibus Dominus noster Jesus Christus B. Petri custodiæ commendavit, cum ad expugnationem paganorum intentus, multisque negotiis secularibus occupatus, Apostolorum limina visitare non posses, per manum dilecti filii nostri G. diaconi card. tunc in partibus illis Apostolicæ Sedis legati, prædecessori nostro felicis memoriæ papæ Innocentio hominum laudabili devotione fecisti, et terram tibi a Deo commissam B. Petro Apostolorum principi contulisti, atque personam tuam, et terram ipsam ipsius patrocinio humiliter commisisti. Postmodum vero tam per litteras tuas quam per venerabilem fratrem nostrum I. Bracharensis archiepiscopum, nobis etiam promisisti, ut tantu, quam hæredes tui de terra ipsa quatuor uncias auri annis singulis Rom. Pontifici persolvatis. Nos itaque, qui licet indigni, B. Petri loco residere conspiciamur, tam te quam filios tuos, et successores vestros inter hæredes ipsius Apostolorum principis ipso adjuvante suscipimus, ut in ejus semper benedictione et protectione tam animarum, quam corporum maneatis, per quam ab hostium visibilium et invisibilium expugnatione defensi ad cælestia regna pervenire, largiente Domino, valeatis. Dat. Later. kalend. Maii. Quarum litterarum tenorem de verbo ad verbum præsentibus inseri fecimus ad memoriam futurorum. Datum Perusii II non. Januarii anno x ». Meminit harum Lucii II litterarum Innocentius III¹ in suis ad Sanctium I regem Lusitaniæ, quibus in mentem revocavit Alphonsum Lusitaniæ ducem ad pendendum quatuor unciarum auri vectigal se suosque obstrinxisse: qui postea ob præclaras de Sarracenis partas victorias ab Alexandro Tertio regia dignitate decoratus, regnum Lusitanum Sedi Apostolicæ jure fiduciario, ob accepta a numine ingentia beneficia, subjecit. De his card. Baronius², qui pluribus vetustis monumentis rem probat; adducitque alias Innocentii Tertii litteras ad Alphonsum Secundum, quibus ipsi regnum ut Sedis Apostolicæ fiduciarium confirmavit, et duas marchas auri ab eodem Alphonso Sanctii successoris census nomine oblatas admisit: quarum etiam nos litterarum præcipuam partem suo loco edidimus³.

47. *Theobaldus rex Navarræ.* — In Navarra Theobaldus rex octavo Julii die sceptrum Theobaldo moriens reliquit: qui ut ob studium in-

¹ Lib. x. Ep. CCCLVI. -- ² Ep. CCLIX. -- ³ Ep. XVII.

¹ Lib. 1. Ep. LIX. vide sup. an. 298. num. 35. — ² Baron. an. Chr. 1179. num. 16, 17. — ³ Ann. Chr. 1212. num. 38.

staurandæ rei Christianæ in Syria magnam laudem pepererat, ita non levi macula ob Ecclesiastica oppressa jura nomen inquinavit. Ferunt¹ enim ea de causa regnum toto triennio sacris interdictum : pulsumque Remigium episcopum Pampelonensem, annitentibus proceribus, magno omnium gaudio regie gratiæ ac suæ sedi restitutum. Illum etiam ea laude ornat Mariana, poetiæ et musicæ fuisse peritissimum, et composita a se carmina in aula dijudicanda proponere solitum. Eo vero extincto, Margareta regina confirmandi ac tuendi regni sollicita fœdus, de quo fusius Surita² cum Jacobo rege Aragonum ad Castellæ regis consilia comprimenda, accepta dataque fide, percussit, eosdem ipsis amicos et hostes futuros. Suscepit præterea Innocentius sequenti anno novum regem ad magnas spes pubescentem in clientelam Apostolicam ad quinquennium, ut imbecilli ipsius ætati præsidio esset ; qua de re has ad ipsum litteras³ dedit : « Etsi cunctis regibus, et principibus Christianis ex injuncto nobis servitutis officio defensionis præsidio assistere teneamur ; circa illos tamen specialis patris officium exequi nos oportet, quorum faciem pubertatem non novit, et qui carnalis patris sunt regimine destituti. Ille est, quod tuis postulationibus grato concurrentes assensu, personam tuam cum omnibus bonis, quæ in presentiarum rationabiliter possides, sub B. Petri et nostra protectione suscipimus. Nulli ergo, etc. presentibus post quinquennium, etc. Dat. Assisii V kal. Jun. an. xi ».

Attexere hoc loco visum est collata ab Innocentio simillima Apostolica beneficia. Recepit⁴ in suam protectionem magistrum Ecclesiæ Deiparæ sacræ, cui Sempinghami nomen est, et canonicos regulares ; vetuitque ne quis religiosus illius Ordinis instituta a B. Giliberto conditore scriptis tradita, atque a Romanis Pontificibus confirmata, immutare auderet : privilegia denique ab Henrico Secundo, et Richardo ejus filio ipsis tributa rata ac firma esse jussit, cui Diplomati sua quoque suffragia ac sigilla cardinales adjecere.

48. *Regulares privilegiis donatos ad prædicandum Evangelium hortatur Pontifex.* — His adjungimus Innocentium abrogasse⁵ legem a legato Apostolico latam, ut omnes eremitici Ordinis fratres quocumque irent baculum gestarent, cum id non levi ipsis incommodo foret : « Petitio vestra nobis exhibita continebat, quod olim a quibusdam legatis Sedis Apostolicæ de speciali mandato ejusdem Sedis, ut dicebant, statutum extitit, ut quilibet trater vestri Ordinis, quocumque ipsum ire contingat, gestare in manu propria baculum teneatur. Cum autem, sicut asseritis, delatio baculorum hujusmodi certis ex causis molesta vobis existat, et nimium tædiosa, et per hoc vestris mentibus obducto turbationis nubilo contingat

multoties apud vos sanctæ contemplationis otium impediri ; nos vestris devotis supplicationibus inclinati, quieti vestre in hac parte consulere pro remedio cupientes, ut eosdem baculos, non obstante statulo prædicto, inviti deferre minime teneamini, auctoritate vobis præsentium indulgemus. Datum Perusii II id. Mart. anno x ». Approbasse¹ vero quæ a Joanne Bono in summo priore eligendo sancita erant, tum etiam constitutionem a Richardo tit. S. Angeli diacono cardinali superiori anno de eorundem fratrum vestibus editam corroborasse², indulsisse Minoritis Assisianis³ ut ad augendam S. Francisci gloriam, cujus corpus in ipsorum templo servabatur, pretiosissimis quibuscumque ornamentis vestire altaria, atque decorare possent, ac plures Minoritis prærogativas, quas P. Lucas Wadinghus recenset, contulisse⁴ : dimisisse in varia terrarum loca religiosos Prædicatores ad Sarracenos, paganos, Græcos, Bulgaros, Cumanos, Æthiops, Syros, Iberos, Alanos, Cazaros, Scythas, Tartaros, Zichos, Rhutenos, Jacobitas, Nubianos, Nestorianos, Georgianos, Armenos, Indos, Moscelitas, Ungaros majoris Ungariæ, Christianos captivos, aliosque populos a fide Catholica aberrantes in sinum Ecclesiæ revocandos Pontificiæ ostendunt litteræ⁵.

« Innocentius, etc.

« Cum hora undecima sit diei hominibus, ut exeant ad opus usque ad mundi vesperam deputati, et illud Apocalypsis eulogium cito credatur cum matris Ecclesiæ consolatione complendum, videlicet oportere viros spirituales vitæ munditiam, et intelligentiæ gratiam cum Joanne sortitos populis, et gentibus, linguis, regibusque multis denuo prophetare, quia non sequitur reliquiarum Israel per Isaiam prophetam salvatio, nisi juxta Paulum Apostolum prius introeat gentium plenitudo ; nos licet immeriti, super Apostolicæ Sedis speculam constituti fideliter, et prudenter dispensandis ministeriis, et operibus coadjuvandis intendimus, si urgente plenitudine temporis post pia ipsorum studia in vineam Domini Sabaoth novos, et pæne novissimos, qui sapientiam longam didicerunt, per otium operarios mittere procuramus. Vos igitur, quos juxta professæ religionis officium zelus comedit animarum, et in quadriga quarta, quam variis charismatum donis, et fidei fortitudine trahitis ubique discutere, ac vexillum regis gloriæ procul levare gestitis ad gentes, quæ Jesum Christum Dominum non cognoscunt, et ad subtractionis filios qui sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ non obediunt, destinamus, vobis in remissionem peccatorum omnium injungentes, quod seminaturi super aquas multas in illo tantum, qui mundum dixit se vicisse, confisi, ad illuminationem

¹ Marian. de rebus Hisp. l. XIII. c. 9. — ² Surit. ubi sup. — ³ Lib. XI. Ep. DCCV. — ⁴ Lib. X. Ep. DIII. — ⁵ Ep. DLX.

¹ Lib. X. Ep. DCXXXV. — ² Lib. XI. Ep. XV. — ³ Ep. LXXXVIII. — ⁴ Luc. Wadim. Anecd. Min. tom. II. an. 1253. — ⁵ Lib. XI. Ep. cur. I.

cæcæ multitudinis, et exterminium hæreticæ falsitatis, ad confirmandum nutantium animos, et fidelium confortandos in luce sermonis, et certitudine operis propositum vobis iter sine quorumlibet offensione curratis, etc. » Instruit auctoritate amplissima ad munus arduum strenne obeundum. « Datum Assisii X kalendas Augusti anno xi ». Odoni cardinali episcopo Tusculano A. S. L. commisit, ut e Prædicatorum et Minoritarum Ordinibus religiosos viros pietate et doctrina illustres, episcopos crearet, qui fidem Christianam inter Tartaros disseminarent, atque auctoritate instrueret, ut eorum provinciarum Christianos, nondum in religione corroboratos, servandis jejuniorum legibus absolvere, ac matrimonii in gradibus canonibus tantum Pontificiis vetiti, contrahendi potestatem tribuere possent. Ad quod S. Ludovici precibus, qui amplificandi Christiani nominis modos omnes studiosissime explorabat, eaque de causa oratores ad Tartaros miserat, adductus est ¹.

49. « Episcopo Tusculano A. S. L.

« Athleta Christi præcipuus, et Christianissimus princeps charissimus in Christo filius illustris rex Franciæ, ad ampliandum cultum Christianæ fidei ardentem aspirans, suis nobis litteris intimavit, ut eum, sicut ipse accepit a suis nuntiis, quos misit ad Tartaros, nonnulli ex eis fidem Christi susceperunt per baptismum, et quamplures ex ipsis, prout creditur, si proponeretur eis verbum salutis, ad viam veritatis, quæ Christus est, per lavaerum regenerationis redirent; conveniens et salutiferum sibi videtur, et multis, ut quia, procurante calipho de Baldach, Christiani, qui sunt in partibus illis, paucissimos habent episcopos, aliqui de fratribus Prædicatoribus et Minoribus, qui ad prædicandum eis sunt destinandi, promoverentur ad vacantes illarum Ecclesias ad episcopalis apicem dignitatis, qui possent (ordines) conferre, et alia Ecclesiastica sacramenta, quæ ad episcopos pertinent, exercere, ac haberent etiam facultatem dispensandi cum illis, qui ad fidem noviter convertentur, ut in gradibus non prohibitis in lege divina, si necessitas vel utilitas exigat, matrimonialiter valeant copulari, et quo ad observationem jejuniorum secundum constitutiones Ecclesiasticas passim non tenerentur adstricti, donec per inhabitantem gratiam in fide Catholica fortius radicati, ad hæc et aliis convenientia Christianis ritibus, observanda se reddiderint aptiores. Quia vero fratrum industriæ earundem partium habere potes notitiam plenior, præmissa omnia tuæ providentiæ committimus, ut super his ordines, disponas et facias, prout animarum saluti, et utilitati, et promotioni hujusmodi negotii videris expedire. Datum Perus. X kal. Martii anno x ».

50. *Galli ad liberationem S. Ludovici et*

ad S. expeditionem ab Innocentio incitati. — Versabatur adhuc in Syria sanctus Ludovicus ad Christianam rem, quæ in anceps discrimen adducta erat, sustentandam. Sarraceni enim Damasceni atque Ægyptii, et Babylonii, ut ex Jonvillæo ¹ diximus, positos mutuis odiis inter se conciliati sunt, bellique molem in fideles verterunt, et excursionibus in terras quæ Christo parebant factis, obvia quæque ferro flammaque vastaverunt. Quo tristi nuntio percussus Pontifex incubuit, ut in Gallis sub Alphonso Pictaviæ comite S. regis fratre, qui crucem induerat, expeditio conflaretur, et Gallos flebilibus litteris sollicitavit, ut suo regi in auxilium procurrent ne penitus res Christiana in Syria interiret; provinciam vero Prædicatorum Parisiensium præfecto confulit ², ut sacras conciones de capessenda cruce, ac suscipienda Hierosolymitana protectione haberet.

« Innocentius etc. priori fratrum Prædicatorum Parisiensium.

« Planxit hæcenus non paululum mater Ecclesia dolorem suum, videlicet miserabilem statum illius terræ sanctissimæ, quam olim sanctis promissam patribus Dei Filius, inclinatis cælis homo factus inhabitans, ipsam in propriam hæreditatem, et exhibenda ibidem mysteria humanæ redemptionis electam suo pretioso sanguine consecravit. Luget adhuc amaritudine plena, et mœrore collecta, quod præter id, quod foris interficit gladius, et domi mors similis est, tamen hostibus ejus alienos deos colentibus factis in capite, ac prophanam immittentibus ad ipsius desiderabilia manum, sanctuarium Domini, ejus etiam ingressum divina eis interdicit prohibitio, polluitur: Christicolis in Christi sponsam insurgentibus, et filiis vipereo more lacerantibus matrem, ejus ubera lactaverunt; ex insperato cecidit in illis partibus exercitus Christianus. Quorum, et maxime charissimi in Christo filii nostri regis Franciæ illustris, casum lacrymarum inundante diluvio Ecclesia ipsa deplorans, emittit luctus, multiplicat fletus; et inter singultus et suspiria vix respirans, clamat ad proximos, recurrit ad notos, et exponit domesticis fidei Salvatoris instantiam: qui sine intermissione singulos fideles ad tyrocinium suum vocal, et necessitatem ingentissimam Terræ-Sanctæ, cui nisi celeriter succurratur, timendum est, ne Sarracenis invalescentibus vix possit postea de ipsius recuperatione sperari. Attendite itaque universi Catholici, quam ignominiosum sit locum illum salutis nostræ primordium coinquinari spurcitiis, et tanto tempore ab immundissimis gentibus contrectari. Consideret quilibet, quam detestabile sit largitori omnium claudere dexteram, et non succurrere Salvatori, et apparebit aperte, quod nec ad profliganda hujusmodi opprobria, nec ad impendenda ei, qui omnia largitur

¹ Lib. x. Ep. DVIII.

¹ Jonvil. Hist. S. Lud. par. II. — ² Lib. x. Ep. DCII.

auxilia, est ipsius fidelibus dormiendum. Nonne crimine læsæ majestatis involvitur, qui temporali domino inter inimicos posito negat auxilium, ejusque terram ab hostibus non defendit? Unde cum plus sit divinam quam humanam lædere majestatem, non debet aliquis ad succurrendum Deo vivo et vero Domino Jesu Christo excitantis tubæ sonitum, vel hortantis vocis præconium expectare; sed sine interpellatione currere, ut non tam pœnam effugiat, quam Regi cælestis mereatur fieri parliceps et cohæres.

51. « Consurgite igitur, strenui pugiles, Domini athlete, et ad tam sanctum et laudabile opus virium vestrarum extrema conflantes, armemini crucis galea contra eos, qui sacra sanctorum coinquant, et abominationes in ea, et immunditias introducunt. Ne vero dictus rex et dilectus filius comes Picavensis, crucis assumpto signaculo, in succursum dictæ terræ potenter et magnifice se accingens; qui non projecit animum, projecti, sed resurgant constantiores; videantur in illis partibus soli crucem Domini bajulare, ut sitis una cum eis, et momentanei laboris participes, et æterni præmii non expertes; exurgite in succursum eis viriliter, et potenter apprehendentes arma et scutum ad ulciscendam illius injuriam, qui probra nostra diluit, et seipsum in cruce pro nobis vivam hostiam immolavit, etc. » Consuetam indulgentiarum præmia arma sacra correptoris, suppeditaturisve stipendia proponit. Tum pluribus eos prærogativis exornat, prioremque Predicatorum cruce signatam expeditionem in Francorum et Navarræ regnis, Provincia, Britannia minori, Burgundia, atque Alphonsi comitis ditione promulgare jubet: denique summa ad reos criminum absolvendos auctoritate instruit. « Dat. Perusii IV non. April. anno x ».

52. Exasperarant sane divini numinis justissimas iras immania Orientalium Christianorum scelera, quos Mahometica labe non parum infecerat, cum in nummis Ptolemaide vel Tripoli percussis execrandum Mahometis nomen insculperent, vel annos etiam infelicissimi illius natalis ritu Saracenicis signarent; non inani præsaio illas urbes a Mahometanis deletum iri, quorum superstitionem æmulari videbantur. Tantum nefas Tusculanus episcopus, Sedis Apostolicæ legatus, pœnis Ecclesiasticis tollere conatus¹ est, cujus sententiam Pontifex dato ad ipsum Diplomate sua mox auctoritate corroboravit: « Transmissa nobis insinuatione monstrasti, quod cum tibi liquido constitisset, quod in bisanciis, et dragmis, quæ in Acco-nensi et Tripolitana civitatibus fiebant, a Christianis nomen Machometi, ac annorum a nativitate ipsius numerus sculpebantur, tu in omnes illos, qui nomen et numerum in eisdem bisanciis et dragmis, sive in auro, sive in argento sculperent de cætero, vel sculpi facerent in regno Hierosolymitano, prin-

cipatu Antiocheno, ac comitatu Tripolitano, excommunicationis sententiam promulgasti; quare petisti, ut eandem sententiam robur faceremus firmitatis debitum obtinere. Nos igitur attendentes non solum indignum esse, sed etiam abominabile hujusmodi blasphemum nomen tam solenni memoriæ commendare, mandamus quatenus sententiam ipsam facias auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, inviolabiliter observari. Dat. Perusii XI id. Febr. anno x ».

53. *Pantaleo Justinianus patriarcha Constantinopolitanus creatus.* — Absolvamus hujus anni periodum collocatis hoc loco Orientalis imperii rebus: quæ cum ingravescente Græcorum potentia fractæ admodum essent, Innocentius ad eas erigendas Apostolicas curas intendit. Cum enim Pantaleonem Justinianum patricium Venetum capellanum suum ad patriarchatum Constantinopolitanum extulisset, mox illi excitandi pro concione ad induendam crucem Veneti populi munus demandavit; ut comparatis validissimis copiis ad fulciendum imperium, cum quo res Christiana grave adibat discrimen, prosilirent: « Inter cætera, inquit¹, desiderabilia cordis nostri Constantinopolitani liberationem imperii principaliter affectantes, ad eam vigili solertia non cessamus intendere; ac ut juxta nostri desiderii plenitudinem valeat, auctore Domino, provenire, continuæ diligentiae studium adhibemus ». Et infra: « Quia tamen ipsius Ecclesiæ corpus ex membri tam chari, videlicet imperii præfati, carentia notam probrosæ deformitatis incurreret, et sustineret debilitatis dolendæ jacturam, firma intentione proponimus eidem imperio efficaci subsidio subvenire ». Denique adjungit amplissimam indulgentiarum ex sacro Christi meritorum ærario stipendia consecuturos omnes, qui tam justam causam armis susceperint defendendam. Tum permisit² eidem patriarchæ, ut ad cogendas pro sustinendis bellicis sumptibus, aliqua pecuniarum subsidia, mille nimirum marchas sterlingorum mutuo accipiendas, bona Ecclesiarum Constantinopolitanæ imperii oppigneraret. Illum vero et ob egregias virtutes, quibus ornatus erat, et ob enixissimam Venetorum commendationem, ad patriarchatum evectum ostendunt litteræ Pontificiæ, quibus Innocentius nobilissimæ illius reipublicæ strenua in Sedem Apostolicam studia ita collaudavit³: « Ut in te providæ circumspectionis deflectamus intuitum, hæc specialiter suggerunt inter multa, devotio videlicet Veneti populi, unde te natales conspicui produxerunt, quæ Ecclesiæ Romanæ fœdere inconcussio cohærens, ab ejus obedientia nunquam evelli funditus potuit, inundatione quacumque in fundamentum Catholicæ fidei pro tempore irruente ». Tum excurrit in patriarchæ laudes, quem legati Apostolici in exercitu Christiano, atque in imperio Constantinopolitano munere deco-

¹ Lib. x. Ep. CDLXXIX.

¹ Lib. XI. Ep. XXVI. — ² Ep. XXIX. — ³ Lib. x. Ep. XXVII.

ravit¹; ea tamen lege, ut ab illo obeundo abstineret, cum legatus a latere eo se contulisset: quo

argumento ad archiepiscopos, episcopos, ceteros Ecclesiasticos litteras exaravit¹.

¹ Lib. x. Ep. dccxvi.

¹ Lib. x. Ep. dccxviii.

INNOCENTII IV ANNUS 12. — CHRISTI 1254.

1. *Sattacho Tartarorum regi ad fidem converso gratulatur Innocentius.* — Affulsit Ecclesie Orientalium Tartarorum ad Christum conversione, plurimum schismaticorum ad illius gremium redemptionis piis obsequiis, atque Evangelii apud Septentrionales nationes amplificatione felix annus a redemptione humano genere millesimus ducentessimus supra quinquagesimum quartum, Indictione duodecima. Utque a Tartaris ducamus initium, Sattachus Tartarorum rex divino collustratus lumine, atque baptismalibus sacris abutus Joannem presbyterum ad Innocentium transmisit, ut supremum in terris Christi vicarium agnosceret. Quo ingenti gaudio delibutus Pontifex, Sattacho ipsi gratulatus est Christianam fidem una cum principibus amplexum, omnes criminum sordes baptismo deterxisse; paternique amoris notis insignibus litteris¹ ad formandos ex divina lege mores, sectandas virtutes, divinam amplificandam gloriam, subditosque ad Christi cultum adducendos excitavit.

2. *Sattacho illustri regi Tartarorum.*

« Gratias et laudes agimus Deo Patri, omnium rerum visibilium et invisibilium creatori, et unico Filio ejus coeterno sibi Domino Jesu Christo redemptori et salvatori hominum, toto nostrae mentis gaudio exultamus, quia sicut jam universo mundo incipit praedicari ipse Deus Pater, in facie cordis tuis vitae spiraculum inspiravit, revelans tibi lumen charitatis suae; ut de speculo fidei, quo ad cognitionem invisibilis gloriae intellectus humani oculus illustratur, radium summae veritatis accipias, quo ad veram et praesentem scientiae divinae certitudinem perducaris, immortalitatis et incorruptionis desiderabili munere fruturus. Nee mirum si super illuminationis tuae

beneficio, quo de tenebris ignorantiae, in quibus alieni a Dei veri notitia homines evanescent, ad lumen verae cognitionis adducaris. Applaudens tibi exultat humanitas, et fidelium Christi universitas colletatur, cum non sit dubium in caelestia curia, incrementum ex modo receptura, non modicum de tua et tuorum conversione crevisse gaudium Angelorum, quibus, sicut Dominus Jesus Christus Rex eorum, homo factus nuntiavit hominibus, de reconciliatione poenitentium nascitur in caelo laetitia principalis. Propterea cum dilectum filium Joannem presbyterum capellanum tuum, latorem praesentium, quem ad nostram misisti praesentiam, nobis innotuit, quod tu eum nonnullis de populo tuo, relicto infidelitatis errore, veterem gentilitatis hominem in sacro Christiani baptismatis lavaero exuisti; et per fidem et confessionem Domini nostri Jesu Christi Filii Dei novum industi hominem, qui secundum Deum in justitia et sinceritate creatus, ad immortalitatis et incorruptionis beatitudinem jugiter innovatur; repletum est os nostrum Dei laude festina, et in spiritu nostro pro modulo imbecillitatis humanae ineffabilem cum Angelis gaudii dulcedinem sensitus, quia coram Deo in libro vitae scriptum legitur nomen tuum, et per libertatem gloriae filiorum regni Dei haeres et cohaeres Christi Filii ejus effici meruisti.

3. « Gaude igitur, charissime fili, et non fatigeris assiduis laudibus divinae pietatis rememorari elementam, quae tantam benignitatis misericordiam tecum fecit, ut te ad lucem suam mirabilis inspirationis electione vocarit, ne per antiquos caecitatis errores in aeternas spiritualis mortis tenebras traheris. Gaude, inquam, incessanter, et lauda, quod ex tumultu mortuorum, qui de tuba Evangelii Christi non hauserunt audiendo et credendo vitae spiritum, suscitatus rationabilem sen-

¹ Lib. xii. Ep. cur. x.

suum motum, quo in sanctam resurrectionem viventium procedere valeas, recepisti. Ergo nos, quos licet inmeritos idem Dominus Jesus post Petrum Apostolorum principem, cui quidem in summo Apostolatu tempore nostro successimus, tenere voluit super homines vices suas, collata nobis in eodem Apostolorum principe potestate super terram in caelo quodcumque ligandi pariter et solvendi; de omnipotentis Dei auctoritate confisi super te, tanquam charissimum in Christo filium nostrum, thesauros palernae ac Apostolicae benedictionis effundimus, ut sis a Deo et nobis in saecula benedictus, et in praesenti tempore augearis spiritualium et temporalium honorum gratia, et in futuro saeculo felicitatis aeternae praemio sublimeris.

4. « Praeficiat quoque tibi, nobis pro te Dominum exorantibus, susceptum Christianae fidei sacramentum ad uberem meritorum gratiam promerendam, quod proculdubio tibi profuit ad plenam omnium inorum indulgentiam peccatorum: et per quod tibi patuit aditus ad regnum aeternum, per illud invenias perventionis introitum ad salutem. Eum siquidem concepimus erga te devotionis affectum, quo afficitur in filio suo pater: imo tanto majorem, quanto potentior et affectuosior est spiritualis Patris charitas, qua tibi vice Dei jungimur, quam carnalis, qua quis ad tempus diligit filios carnis suae. Ideoque, fili amantissime nobis, in Domino tuam celsitudinem obseveramus, quatenus in fide, spe ac dilectione Creatoris et Salvatoris nostri, qui te vocavit in gratiam suam, suscepit ad misericordiam, elegit ad gloriam, per meditationem legis ipsius assiduam, et voluntariam disciplinam mandatorum ejus, studeas exerceri. Illa, quaesumus, scrutare sollicitus, in illis versare quotidie, et in ipsis viarum Dei semitas investiga, ut per haec qualiter te Deo placere oporteat eruditus, in potentias Dei, cum te de infirmitate mortalis corporis educi contigerit, inducaris. Verum quia sicut docuit ex conscientia Dei divinus Apostolus Paulus, corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem, oportet, excellentissime princeps, ut susceptam Christi fidem claro confessionis praconio declarare studeas, et pie actionis testimonio dilatare. Sumat igitur ex te rationalis creaturae multitudo, quam continet, Christianae institutionis exemplar: et quia Salvator omnium dedit omnibus hominibus potestatem filios Dei fieri, credendo in nomine ipsius, qui neminem vult perire, largiendi ac recipiendi adoptionem filiorum hujusmodi per verbum Evangelii omnes, te protegente, securam habeant libertatem; ita quod ad summam tibi copiosae retributionis accrescat salutaris conversio plurimorum. Sane praefati capellani tui mora prolixior excusationis legitime apud regalem clementiam debet esse tuta praesidio, quia dudum cum ad nos accederet proerantibus, ut dicitur, quibusdam malevolis, a quodam Conrado, nato quon-

dam Friderici olim Romanorum imperatoris, in regno Siciliae captus fuit, et non nisi post mortem ejusdem Conradi libertati prosecuendi itineris, suis tamen rebus et litteris, quas atterebat, perdidit, restitutus. Dat. Anagninae IV kal. Septembris anno XII ».

5. *Ad Turcarum sultanum litteras et viros religiosos mittit.* — Disseminandae apud alios Tartaros ac Turcas religionis Christianae zelo pari incitatus, religiosos viros e Praedicatorum familia ad Turchiae sultanum transmisit, quem Apostolicis litteris ¹ vero numinis cultu imbuere contendit.

« Nobili viro soldano Turchiae Deum unum colere et timere.

« Deus creator omnium, ipsius (ipsorum) sator et amator hominum, qui neminem vult perire, cunctos, ut salvi fiant, venire desiderat voluntarios ad suae notitiam veritatis, quae rationabiles creaturas spiritu immortalitatis instaurat. Eos enim, ut ipsis in se credentibus innotesceret, condidit, et illis capaces conditoris sui animas (infudit) divinae mentis imagine decoratas, proposito eis creaturarum visibilium speculo, creatoris innuente vestigium, quo ad perceptionem invisibilium, quae auctorem suum probant invisibilem et aeternum, intellectualis inquisitio convalescit. Ad liberandam autem hanc humanae dignitatem naturae ob peccatum originis, ignorantiae tenebris et carnalium sensuum infectionibus involutam; ut hausto pristinae lucis radio ad contemplationem veri Dei solutis errorum vinculis raperetur; per Unigenitum suum, coaeternum sibi, etiam majestate potestatis aequalem, sine impassibilis et immortalis injuria divinitalis, passibilem et mortalem hominem factum, misit in fine saeculorum hominibus verbum vitae per illud dans eis, qui a Dei gratia fuerant alienati per culpam, filios Dei fieri potestatem, et ad vitam de morte transferri mortis legibus absolutam. Hujus sane verbi ministerium idem Dei Filius multis videntibus in caelum, unde descenderat, vehiculo propriae virtutis ascendens, non omnibus, sed praedeterminatis ad hoc hominibus, quos novae doctrinae disciplinis imbuerat, delegavit: praefato caeteris uno, beato videlicet Petro, penes quem in dispensatione caelestis gratiae summa praefat hominibus, divinae potestatis auctoritas resideret. Cui nos longa intercedentium patrum series, secundum divinae dispositionis ordinem, subdidit pariter potestatis, licet imparis meriti, successores.

« Injunctum itaque principaliter divinitus nobis caelestis verbi praconium, quo ad cognoscendum solum verum Deum, et quem misit Filium suum unicum Dominum Jesum Christum, non debet aures tuas, ac tibi subdite multitudinis praeterire: cujus sonus; Ecclesia Romana cui praesumus praedicante, quam idem Jesus in seipso fundavit in saecula, et primitivorum prophetarum,

¹ Lib. X Ep. cur. XXVIII.

et Apostolorum fundamentis originalibus stabilivit, exiit in omnes terminos orbis terræ quo sepulti peccato, spiritus ad vitam, quæ in Deo cum Christo est abscondita, suscitantur. Hinc est quod nos tuam, tuorumque salutem, in quibus conceptum de Deo rectæ fidei semen, copiosam, ut credimus, filiorum Dei reperiet genituram, totis desideriorum viribus affectantes, dilectos filios fratres Ordinis Prædicatorum, viros in Dei lege peritos latere præsentium ad tuam nobilitatem destinamus : in quibus divinus Spiritus piæ aures omnem docebit de Deo, ejusque justitia, et futuro sæculo veritatem ; rogantes attentius, et pro animæ tuæ commodo deposcentes, quatenus fratres ipsos in Dei nomine benigne suscipiens, et charitative pertractans, in tuo dominio eos vivere patiaris, ut Deo vivo patri spirituum per æternæ vitæ verba, quæ continent, in te pariter, et in tuis, necnon et in aliis nationibus, ad quas, juxta nostræ missionis debitum, procedere sub tuo conductu voluerint, fructum possint proficere animarum : et ob hoc ipse cæli Deus, creator tuus, tibi recta fide veraciter, ipsis aperientibus, innotescens, pietati tuæ immortalitatis gloriam, et felicitatis gratiam, quæ nisi per ipsum et ab ipso non provenit, largiatur. Dat. Lat. XIV kal. Martii anno xii ».

6. *Litteræ Apostolicæ discutientes errores Græcorum, et multa disciplinæ capita.* — Cum Evangelicæ illi præcones per Georgianorum, qui religione Christiana exultant, terras iter habituri essent, ipsos Pontifex Georgiæ antistitibus, ac viris Ecclesiasticis commendavit ¹ : « Universos, inquit, vos rogamus attentius et hortamur, in remissionem vobis peccatorum injungentes, quatenus fratres ipsos pro divina et nostra reverentia benigne recipientes, et charitative pertractantes, faciatis eisdem in vitæ necessariis, et de securo conductu, cum oportuerit, provideri ». Hæc Pontifex. Præterea ut adversus Septentrionales Tartaros, qui Christianis bellum inferebant, crucem promulgari jusserit, dicitur inferius; nunc alia quæ ad amplificatam hoc anno fidem spectant, adjungimus. Accessisse hoc anno nonnullos Græcos proceres ad Sedem Apostolicam, ut Catholicis dogmatibus imbuerentur, tradit Parisius ², quos gravem de processione Spiritus sancti disceptationem proposuisse ait : demum post illustratam multis argumentis veritatem, orthodoxa fide informatos, Pontificis Romani obsequio se demississe, ac maximis muneribus vestibusque pretiosissimis ab Innocentio decoratos. Et sane Pontificem, ut eos ad Rom. Ecclesiæ conjunctionem pelliceret, studium collocasse, atque ipsis in iis, quæ cum fide et bonis moribus non pugnant, se accommodasse ex ejus litteris ³ ad Tusculanum episcopum A. S. L. colligitur : in quibus ardens antiqui schismatis abolendi desiderium